№ 1-158/2023

72RS0019-01-2022-004672-56

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тобольск 25 сентября 2023 года

Тобольский городской суд Тюменской области в составе председательствующего судьи Москвитиной О.В., с участием государственного обвинителя ст. помощника Тобольского межрайонного прокурора Лобачевой Ю.В.., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Петровой А.А., предъявившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре Турта А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело № 1-158/2023 в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1,, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, а также что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, движимый жаждой наживы и желанием незаконного обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, находясь в достоверно неустановленном месте на территории Российской Федерации, в достоверно неустановленный период времени, но не позднее 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram», установленного в мобильном телефоне «SAMSUNG Galaxy A 51», IMEI 1: №/01, IMEI 2: №/01 с сим картой оператора сотовой связи «Мегафон», абонентский номер 

<

***>, принадлежащем ФИО1, вступил совместно с неустановленным в ходе следствия лицом, в преступный предварительный сговор направленный на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона, что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» относится к наркотическим средствам, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на территории г. Тобольска Тюменской области. 

Вступив в группу лиц для совершения особо тяжких преступлений и утвердившись в своих преступных намерениях, движимый жаждой наживы и желанием незаконного обогащения ФИО1 и неустановленное в ходе следствия лицо, распределили между собой преступные роли в деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере.

На неустановленное лицо, согласно заранее распределенных ролей возлагались следующие обязанности:

- разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Тобольска Тюменской области;

- осуществление заказа и приобретение у поставщиков партий наркотических средств;

- поставка наркотических средств члену преступной группы ФИО1;

- получение от ФИО1 в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», сообщений о месторасположении оборудованных тайников с наркотическими средствами в виде фотографий с указанием адресов для последующего их сбыта;

- отыскание потенциальных приобретателей наркотических средств;

- координирование действий приобретателей наркотических средств по поиску и обнаружению тайников с наркотическими средствами;

- контроль за конъюнктурой рынка сбыта наркотических средств, с целью регулирования ассортимента, размера (массы), вида упаковки наркотических средств и общего объёма их незаконного сбыта;

- непосредственное общение с приобретателями наркотических средств, используя ресурсы информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), получение от них оплаты и передачу адресов расположения тайников с наркотическими средствами; 

- контроль и координация действий ФИО1, выполняющего роль «закладчика» наркотических средств;

- управление о контроль за финансовыми потоками, аккумулирование и распределение доходов в виде денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, в том числе на осуществление заказа новых партий наркотических средств, в том числе на осуществление заказа новых партий наркотических средств и вознаграждение ФИО1

На ФИО1, как участника преступной группы, согласно заранее распределенных ролей возлагался следующий неотъемлемый круг обязанностей:

- получение от неустановленного лица, партий наркотических средств, их хранение с целью последующего незаконного сбыта в условиях, исключающих их утрату, и доступ к ним посторонних лиц;

- оборудование тайников и помещение заранее расфасованных наркотических средств в единолично выбранных местах с наркотическими средствами на территории г. Тобольска Тюменской области из полученных партий наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта, максимально исключая возможность их случайного обнаружения посторонними лицами;

- сообщение неустановленному в ходе следствия лицу, в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», о месторасположении оборудованных тайников с наркотическими средствами в виде фотографий с указанием адресов для последующего их сбыта;

- получение от руководителя преступной группы денежных средств, в качестве вознаграждения за участие в преступной группе.

Так, в неустановленное время, но не позднее 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное в ходе следствия лицо, находясь в достоверно неустановленном месте, действуя умышленно, по предварительному сговору с ФИО1, с целью дальнейшего незаконного сбыта, выполняя отведенную ему роль, у неустановленного поставщика при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело партию наркотического средства – производное N-метилэфедрона, массой 19,9 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ относится к крупному размеру.

После чего, в неустановленный период времени, но не позднее 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное в ходе следствия лицо, действуя умышленно согласно ранее достигнутой преступной договоренности и распределением ролей, при достаточно неустановленных обстоятельствах оборудовало тайник, расположенный в 700 метрах от первого километрового столбика (1 км) автомобильной дороги Тобольск-Байгара с левой стороны по направлению движения из г. Тобольска в сторону федеральной автодороги Тюмень-Ханты-Мансийск, соответствующего координатам 58.20288 серверной широты, 68.3134 восточной долготы на территории г. Тобольска Тюменской области, куда поместило наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 19.9 грамма. После чего неустановленное в ходе следствия лицо, действуя умышленно согласно ранее достигнутой преступной договоренности и распределением ролей посредством использования программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», сообщило ФИО1 адрес тайника оборудованного на вышеуказанном участке местности, в котором находилось наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 19.9 грамма.

После чего ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в неустановленный период времени, но не позднее 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном в 700 метрах от первого километрового столбика (1 км) автомобильной дороги Тобольск-Байгара с левой стороны по направлению движения из г. Тобольска в сторону федеральной автодороги Тюмень-Ханты-Мансийск, соответствующего координатам 58.20288 серверной широты, 68.3134 восточной долготы на территории г. Тобольска Тюменской области, поднял из оборудованного тайника наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 19.9 грамма, таким образом, действуя умышленно, по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью дальнейшего незаконного сбыта, выполняя отведенную ему роль незаконно приобрел и хранил при себе указанное наркотическое средство.

После чего ФИО1 в неустановленный период времени, но не позднее 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя умышленно, по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, выполняя отведенную ему роль поместил наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,72 грамма, в левый боковой карман куртки, надетой на нем, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 8 грамма, в правый боковой карман штанов, надетых на нем, оставшуюся часть наркотического средства – производное N-метилэфедрона, массой 11,18 грамма ФИО1 поместил в тайники, оборудованные в единолично выбранных местах на разных участках местности, расположенных в г. Тобольске Тюменской области, а именно: 

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,58 грамма в тайник, оборудованный на участке местности соответствующем координатам 58.2176 северной широты, 68.30712 восточной долготы, а именно под металлический лист гаража, расположенного с правой стороны от дома 3 «Б» в пер. Озерный, мкрн. Анисимово, г. Тобольска, Тюменской области;

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,53 грамма в тайник, оборудованный на участке местности соответствующем координатам 58.21782 северной широты, 68.30753 восточной долготы, а именно в отверстие металлической канализационной трубы, расположенной около дома 2 пер. Озерный, мкрн. Анисимово, г. Тобольска, Тюменской области;

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,62 грамма в тайник, оборудованный на участке местности соответствующем координатам 58.21861 северной широты, 68.30776 восточной долготы, а именно в автомобильном колесе, расположенном около дома 2 по ул. Анисимовская, мкрн. Анисимово, г. Тобольска Тюменской области;

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,68 грамма в тайник, оборудованный на участке местности соответствующем координатам 58.21841 северной широты, 68.30902 восточной долготы, а именно в траве, около дома 8 по ул. Анисимовская, мкрн. Анисимово, г. Тобольска Тюменской области;

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,60 грамма в тайник, оборудованный на участке местности соответствующем координатам 58.21867 северной широты, 68.31063 восточной долготы, а именно под камнем около дома 6 «А» по ул. Анисимовская, мкрн. Анисимово, г. Тобольска Тюменской области;

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,70 грамма в тайник, оборудованный на участке местности соответствующем координатам 58.21862 северной широты, 68.31124 восточной долготы, а именно в траве около дома 6 «А» по ул. Анисимовская, мкрн. Анисимово, г. Тобольска Тюменской области;

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,76 грамма в тайник, оборудованный на участке местности соответствующем координатам 58.21864 северной широты, 68.31173 восточной долготы, а именно в траве около дома 10 по ул. Анисимовская, мкрн. Анисимово, г. Тобольска Тюменской области;

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,71 грамма в тайник, оборудованный на участке местности соответствующем координатам 58.21868 северной широты, 68.3126 восточной долготы, а именно под камнем около дома 21 по ул. Анисимовская, мкрн. Анисимово, г. Тобольска Тюменской области;

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,57 грамма в тайник, оборудованный на участке местности соответствующем координатам 58.21852 северной широты, 68.31391 восточной долготы, а именно под камнем около дома 12 «А» по ул. Анисимовская, мкрн. Анисимово, г. Тобольска Тюменской области;

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,67 грамма в тайник, оборудованный на участке местности соответствующем координатам 58.21858 северной широты, 68.31452 восточной долготы, а именно в отверстие газовой трубы около дома 29 по ул. Анисимовская, мкрн. Анисимово, г. Тобольска Тюменской области;

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,67 грамма в тайник, оборудованный на участке местности соответствующем координатам 58.21856 северной широты, 68.31542 восточной долготы, а именно в траве около дома 31 по ул. Анисимовская, мкрн. Анисимово, г. Тобольска Тюменской области;

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,79 грамма в тайник, оборудованный на участке местности соответствующем координатам 58.21837 северной широты, 68.31719 восточной долготы, а именно в траве с левой стороны мусорного бака около дома 18 «Б» по ул. Анисимовская, мкрн. Анисимово, г. Тобольска Тюменской области;

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,56 грамма в тайник, оборудованный на участке местности соответствующем координатам 58.21846 северной широты, 68.31794 восточной долготы, а именно под бетонным блоком около дома 37 по ул. Анисимовская, мкрн. Анисимово, г. Тобольска Тюменской области;

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,72 грамма в тайник, оборудованный на участке местности соответствующем координатам 58.21824 северной широты, 68.31889 восточной долготы, а именно под бетонным блоком около дома 20 по ул. Анисимовская, мкрн. Анисимово, г. Тобольска Тюменской области;

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,58 грамма в тайник, оборудованный на участке местности соответствующем координатам 58.21816 северной широты, 68.31955 восточной долготы, а именно под бетонной плитой около дома 20 по ул. Анисимовская, мкрн. Анисимово, г. Тобольска Тюменской области;

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,71 грамма в тайник, оборудованный на участке местности соответствующем координатам 58.21828 северной широты, 68.31932 восточной долготы, а именно под камнем около дома 20 по ул. Анисимовская, мкрн. Анисимово, г. Тобольска Тюменской области;

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,73 грамма в тайник, оборудованный на участке местности соответствующем координатам 58.21835 северной широты, 68.31867 восточной долготы, а именно под камнем около дома 20 по ул. Анисимовская, мкрн. Анисимово, г. Тобольска Тюменской области.

После чего ФИО1, действуя умышленно, выполняя отведенную ему роль с целью последующего направления сообщения неустановленному в ходе следствия лицу, в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет» о месторасположении оборудованных тайников с наркотическим средством, сфотографировал места тайников с наркотическим средством с помощью имеющегося при себе мобильного телефона «SAMSUNG Galaxy A 51». 

При этом ФИО2 и неустановленное в ходе следствия лицо довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона, массой 19,9 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции около 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в строении 58 микрорайона 4 г. Тобольска Тюменской области. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 20 минут до 10 часов 35 минут в ходе личного досмотра у ФИО1, проведенного в кабинете 3, расположенном в строении 58 микрорайона 4 г. Тобольска Тюменской области, в левом боковом кармане куртки, надетой на нем, было обнаружено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,72 грамма, а также в правом боковом кармане штанов, надетых на нем, было обнаружено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 8 грамм. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 40 минут до 10 часов 55 минут в ходе изъятия у ФИО1, проведенного в кабинете 3, расположенном в строении 58 микрорайона 4 г. Тобольска Тюменской области, в левом боковом кармане куртки, надетой на нем, было обнаружено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,72 грамма, а также в правом боковом кармане штанов, надетых на нем, было обнаружено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 8 грамм. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности соответствующем координатам 58.2176 северной широты, 68.30712 восточной долготы, а именно под металлическим листом гаража, расположенного с правой стороны от дома 3 «Б» в пер. Озерный, мкрн. Анисимово, г. Тобольска, Тюменской области, было обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,58 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 05 минут до 13 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности соответствующем координатам 58.21782 северной широты, 68.30753 восточной долготы, а именно в отверстии металлической канализационной трубы, расположенной около дома 2 пер. Озерный, мкрн. Анисимово, г. Тобольска, Тюменской области, было обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,53 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности соответствующем координатам 58.21861 северной широты, 68.30776 восточной долготы, а именно в автомобильном колесе, расположенном около дома 2 по ул. Анисимовская, мкрн. Анисимово, г. Тобольска Тюменской области, было обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,62 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 35 минут до 13 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности соответствующем координатам 58.21841 северной широты, 68.30902 восточной долготы, а именно в траве, около дома 8 по ул. Анисимовская, мкрн. Анисимово, г. Тобольска Тюменской области, было обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,68 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 35 минут до 13 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности соответствующем координатам 58.21867 северной широты, 68.31063 восточной долготы, а именно под камнем около дома 6 «А» по ул. Анисимовская, мкрн. Анисимово, г. Тобольска Тюменской области, было обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,60 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 05 минут до 14 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности соответствующем координатам 58.21862 северной широты, 68.31124 восточной долготы, а именно в траве около дома 6 «А» по ул. Анисимовская, мкрн. Анисимово, г. Тобольска Тюменской области, было обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,70 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности соответствующем координатам 58.21864 северной широты, 68.31173 восточной долготы, а именно в траве около дома 10 по ул. Анисимовская, мкрн. Анисимово, г. Тобольска Тюменской области, было обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,76 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 35 минут до 14 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности соответствующем координатам 58.21868 северной широты, 68.3126 восточной долготы, а именно под камнем около дома 21 по ул. Анисимовская, мкрн. Анисимово, г. Тобольска Тюменской области, было обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,71 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности соответствующем координатам 58.21852 северной широты, 68.31391 восточной долготы, а именно под камнем около дома 12 «А» по ул. Анисимовская, мкрн. Анисимово, г. Тобольска Тюменской области, было обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,57 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности соответствующем координатам 58.21858 северной широты, 68.31452 восточной долготы, а именно в отверстии газовой трубы около дома 29 по ул. Анисимовская, мкрн. Анисимово, г. Тобольска Тюменской области, было обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,67 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности соответствующем координатам 58.21856 северной широты, 68.31542 восточной долготы, а именно в траве около дома 31 по ул. Анисимовская, мкрн. Анисимово, г. Тобольска Тюменской области, было обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,67 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности соответствующем координатам 58.21837 северной широты, 68.31719 восточной долготы, а именно в траве с левой стороны мусорного бака около дома 18 «Б» по ул. Анисимовская, мкрн. Анисимово, г. Тобольска Тюменской области, было обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,79 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности соответствующем координатам 58.21846 северной широты, 68.31794 восточной долготы, а именно под бетонным блоком около дома 37 по ул. Анисимовская, мкрн. Анисимово, г. Тобольска Тюменской области, было обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,56 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности соответствующем координатам 58.21824 северной широты, 68.31889 восточной долготы, а именно под бетонным блоком около дома 20 по ул. Анисимовская, мкрн. Анисимово, г. Тобольска Тюменской области, было обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,72 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности соответствующем координатам 58.21816 северной широты, 68.31955 восточной долготы, а именно под бетонной плитой около дома 20 по ул. Анисимовская, мкрн. Анисимово, г. Тобольска Тюменской области, было обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,58 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности соответствующем координатам 58.21828 северной широты, 68.31932 восточной долготы, а именно под камнем около дома 20 по ул. Анисимовская, мкрн. Анисимово, г. Тобольска Тюменской области, было обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,71 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности соответствующем координатам 58.21835 северной широты, 68.31867 восточной долготы, а именно под камнем около дома 20 по ул. Анисимовская, мкрн. Анисимово, г. Тобольска Тюменской области, было обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,73 грамма.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, суду показал, что в Россию приехал ДД.ММ.ГГГГ, и поскольку мама болела, стал искать вторую работу, так как нужны были деньги. В сети Интернет, в Телеграмм вышел на аккаунт «Анастасия», ему сообщили, что есть работа- распространять наркотические средства, на это предложение он согласился. Места «закладок» он должен был выбирать сам. Затем ему написал куратор, которому он отправил данные своего паспорта, куратор ему рассказал, что он должен делать, обещали платить за одну «закладку» 300 рублей. В течении 4-5 дней ему скинули координаты и ДД.ММ.ГГГГ с 05.00 до 05.40 час. в 2 км от 15 микрорайона г.Тобольска, пройдя 500-700 метров, в лесном массиве он взял пакет, в котором находилось расфасованное наркотическое средство, завернутое в фольгу, зашел в п. Анисимовка и в период с 06.20 до 07.00 час. раскладывал там наркотическое средство, всего сделал 18 закладок, сфотографировал места, сохранил в галерее, обозначил стрелкой, фото отправить не успел, так как, когда возвращался, к нему подошли двое мужчин, и отвезли в полицию. С участием понятых, сделанные им закладки были изъяты, места он показывал добровольно. Деньги ему не заплатили.

Кроме признания, вина подсудимого в содеянном подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Л суду показал, что подсудимый был задержан гражданскими лицами по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, был доставлен в отдел полиции, досмотрен в присутствии понятых, изъяли наркотическое средство, осмотрели телефон, затем выезжали на место, с участием понятых изъяли в мкрн. Анисимово более 10 закладок.

Из оглашенных в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, в связи с противоречиями, показаний свидетеля Л, следует, что ДД.ММ.ГГГГ неизвестный мужчина привел в полицию молодого человека, который делал «закладки» в мкрн. Анисимово. Молодой человек представился ФИО3, в присутствии понятых, после разъяснения прав и обязанностей, был досмотрен. При этом на его вопрос о наличии запрещенных в гражданском обороте веществ, ФИО3 сразу сказал, что при нем имеются свертки с наркотическим веществом. В ходе досмотра, у ФИО3 в левом боковом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен 1 сверток из фольги с порошкообразным веществом. В правом боковом кармане штанов был обнаружен пакет с контактной застежкой внутри которого находилось 11 свертков из фольги с порошкообразным веществом. В том же кармане был обнаружен сотовый телефон «Самсунг» в корпусе темного цвета. Был составлен протокол, замечаний не последовало, все расписались. Был составлен также протокол изъятия, все упаковано, все расписались, замечаний не последовало. В дальнейшем ему стало известно, что при осмотре изъятого у ФИО3 сотового телефона, в нем содержалась информация о координатах и местоположении разложенных им свертков в количестве 18 штук, и при осмотре с участием ФИО3, было обнаружено в указанных им местах 17 свертков из фольги. ( т. 3 л.д.217-220).

После оглашения его показаний свидетель Л подтвердил их суду в полном объеме,

Свидетель Р суду показал, что участвовал в качестве понятого при досмотре ФИО3, у которого было обнаружено и изъято 12 свертков, один был изъят из кармана, 11- из брюк. Все было упаковано.

Из оглашенных в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, в связи с противоречиями, показаний свидетеля Р в ходе предварительного расследования, следует, что ДД.ММ.ГГГГ участвовал в качестве понятого при досмотре молодого человека, который представился как ФИО3. На вопрос сотрудника полиции имеются ли при нем ( ФИО3) запрещенные в гражданском обороте предметы, вещества, тот сказал, что при нем имеются свертки с наркотическим веществом, и при досмотре ФИО3, в левом боковом кармане его куртки был обнаружен сверток из фольги, а в правом боковом кармане штанов Коптева обнаружен пакет с контактной застежкой внутри которого находилось 11 свертков из фольги, в правом боковом кармане штанов был обнаружен сотовый телефон Самсунг. ФИО3 пояснил, что в свертках находится наркотическое вещество, которое он должен был разложить в тайниках для сбыта. Был составлен протокол, все участвующие расписались, заявлений, замечаний не последовало. Далее был составлен протокол об изъятии, вещество и сотовый телефон были упакованы, все расписались. (т. 3 л.д. 200-202).

После оглашения его показаний, свидетель Р подтвердил их суду в полном объеме.

Свидетель И суду показал, что участвовал в качестве понятого, когда изымались свертки в мкр-не ФИО4, составлялся протокол

Из оглашенных в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, в связи с противоречиями, показаний свидетеля И, следует, что ДД.ММ.ГГГГ участвовал в качестве понятого при осмотре мест происшествий. В осмотре принимал участие еще один понятой, специалист и молодой человек, который представился как ФИО3. Все проследовали на участок местности с использование ДПС координат и обнаружили сверток из фольги с веществом внутри, который упаковали, был составлен протокол. Затем все проследовало еще к 17 участкам местности, определенных при помощи Джпс- координат, где также изымались сверки из фольги. Всего было осмотрено 18 участков, составлены протоколы. С каждым протоколом они ознакомились, расписались, при осмотре одного участка ничего обнаружено не было. ФИО3 пояснял, что в обнаруженных свертках находится наркотическое средство, свертки он разложил незадолго до задержания с целью сбыта, говорил, что фотографировал тайники, определял координаты и при помощи специальной программы в телефоне направлял неустановленному лицу. Всего ФИО3, с его слов, разложил 18 свертков с наркотическим средством. ( л.л. 203-204, т. 3).

После оглашения его показаний, свидетель И подтвердил их суду в полном объеме.

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показаний свидетеля П, следует, что ДД.ММ.ГГГГ участвовала в качестве понятой при осмотре мест происшествий. В осмотре принимал участие еще один понятой, специалист и молодой человек, который представился как ФИО3. Все проследовали на участок местности с использование ДПС координат и обнаружили сверток из фольги с веществом внутри, который упаковали, был составлен протокол. Затем все проследовало еще к 17 участкам местности, определенных при помощи Джпс координат, где также изымались сверки из фольги. Всего было осмотрено 18 участков, составлены протоколы. С каждым протоколом они ознакомились, расписались, при осмотре одного участка ничего обнаружено не было. ФИО3 пояснял, что в обнаруженных свертках находится наркотическое средство, свертки он разложил незадолго до задержания с целью сбыта, говорил, что фотографировал тайники, определял координаты и при помощи специальной программы в телефоне направлял неустановленному лицу. Всего ФИО3, с его слов, разложил 18 свертков с наркотическим средством. ( т.3 л.д.209-211).

Свидетель Ю суду показал, что участвовал в качестве понятого при проверке показаний подсудимого на месте. 

Из оглашенных в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, в связи с противоречиями, показаний свидетеля Ю следует, что участвовал в качестве понятого при проверке показаний на месте, участвовала также понятая М, участвовал молодой человек, представившийся ФИО3, после разъяснения прав и обязанностей ФИО3 сказал, что добровольно желает показать участок местности, где ДД.ММ.ГГГГ делал «закладки» с наркотическим средством. По указанию Коптева от здания МО МВД России «Тобольский» они проследовали по адресу 

<

...> где ФИО3 указал на металлический гараж, расположенный справа от дома и сказал, что под металлическим листом поместил 1 сверток с наркотическим средством. Далее по указанию ФИО3 проследовали пер. Озерный, д. 2, Коптенв сказал, что в отверстие в металлической трубе канализационной бочки поместил 1 сверток с наркотическим средством. ФИО3 говорил, что в автомобильное колесо по адресу г.Тобольск мкр. Анисимово, ул. Анисимовская, д. 2 поместил 1 сверток с наркотическим средством. По адресу г.Тобольск, мкр-н ФИО4, ул Анисимовская дом 8 в траве ФИО3 поместил 1 сверток с наркотическим средством. По адресу мкр-н Анисимово, ул. Анисимовская, д. 6а ФИО3 пояснил, что в траве поместил 1 сверток с наркотическим средством.. По адресу мкр-н Анисимово, ул. Анисимовская, д. 6а коптев пояснил, что под камень поместил родин сверток с наркотическим средством. По адресу мкр-н Анисимово ул. Анисимовская, д. 11, ФИО3 пояснил, что в траве поместил 1 сверток с наркотическим средством. По адресу мкр-н Анисимово, ул. Анисимовская, д. 21 ФИО3 указал на участок местности и пояснил, что под камень поместил 1 сверток с наркотическим средством. У дома 12 а мкр-на Анисимово, по ул. Анасимовская ФИО3 сказал, что под камень у дома поместил 1 сверток с наркотическим средством. У дома 29 по ул. Аниасимовская мкр-на Анисимово ФИО3 указал, что в отверстие газовой трубы поместил 1 сверток с наркотическим средством. У дола 31 по ул. Анисимовская мкр-на Анисимово ФИО3 пояснил, что в траву поместил 1 сверток с наркотическим средством. У дома 18 б по ул. Анисимовская мкр-на ФИО4 ФИО3 пояснил, что в траву слева от мусорных баков поместил 1 сверток с наркотическим средством. По адресу мкр-н Анисимово, ул. Анисимовская, дом 37 ФИО3 пояснил, что под бетонный блок поместил 1 сверток с наркотическим средством. У 20 дома по ул. Анисимовская мкр-на ФИО4 ФИО3 пояснил, что под бетонный блок, и под два камня поместил по 1 свертку с наркотическим средством. ФИО3 говорил, что в указанных им 17 участках местности оставлял по одному свертку с наркотическим средством, делал фото, определяя место при помощи географических координат, а затем он должен был отправлять информацию своему куратору, понимал, что каждый отдельный тайник, предназначался для разных потребителей наркотического средства. Кроме того, ФИО3 пояснял, что перед тем, как раскладывать свертки с наркотическим средством, он приобрел общую партию в количестве 30 штук. Затем все участвующие, по указанию ФИО3 поехали по дороге Тобольск- Байгарав сторону а/д Тюмень-Ханты- Мансийск, и проехав 700 метров от первого километрового столбика в указанном направлении ФИО3 показал на участок местности и сказал, что именно в этом месте он, ДД.ММ.ГГГГ около 06 час. приобрел по присланным координатам наркотическое средство в количестве 30 штук, часть из которых разложил в тайники, а часть была изъята сотрудниками полиции. В ходе проверки показаний на месте ФИО3 хорошо ориентировался, добровольно показывал участки, где разложил наркотическое средство. По итогам был составлен протокол, все ознакомились, расписались, замечаний не последовало. ( т.3 лю.д.212-216).

После оглашения его показаний свидетель Ю подтвердил их суду в полном объеме.

Вина ФИО1 в содеянном подтверждается материалами уголовного дела:

рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ КУСП №, из которого следует, что был задержан гражданин Р. Узбекистан ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1 в левом боковом кармане куртки обнаружен сверток из фольги, в правом боковом кармане штанов обнаружен полимерный пакет с контактной защелкой с надписью КРБ 30 0,8 внутри которого 11 свертков из фольги, предположительно с наркотическим средством. (том 3 л.д. 29);

протоколом досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в кабинете № 3 стр. 58 4 мкр-н г. Тобольск досмотрен ФИО1. В ходе досмотра в левом боковом кармане куртки обнаружен сверток из фольги, в правом боковом кармане штанов обнаружен полимерный пакет с контактной защелкой с надписью КРБ-30, 0,8, внутри которого 11 свертков из фольги, так же обнаружен сотовый телефон Samsung в корпусе тёмного цвета (том 3 л.д. 30);

протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в кабинете № 3 стр. 58 4 мкр-н г. Тобольск у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. произведено изъятие из левого бокового кармана куртки свертка из фольги, и правого бокового кармана штанов полимерного пакетика с контактной защелкой с надписью КРБ-30, 0,8, внутри которого 11 свертков из фольги, так же обнаружен сотовый телефон Samsung в корпусе тёмного цвета (том 3 л.д. 31);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в 700 метрах от километрового столбика с № 1 (1-й км) а/д «Тобольск-Байгара» с левой стороны по направлению движения из г. Тобольск в сторону федеральной а/д «Тюмень – Ханты-Мансийск». В ходе осмотра при помощи мобильного телефона «Honor» установлено, что осматриваемый участок местности имеет географические координаты: 58.20288 северной широты и 68.3134 восточной долготы. На момент осмотра на осматриваемом участке расположен снег, под которым расположена трава, а так же частично произрастает кустарник (том 3 л.д. 188-193);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество содержит в своём составе производное N-метилэфедрона, относящегося к наркотическом средству, Масса вещества при поступлении составила – 0,72 г. Согласно тексту заключения, в ходе исследования израсходовано 0,01 г вещества, возвращено 0,71 г вещества (том 3 л.д. 34-35);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленные на экспертизу вещества в 11-ти свертках содержат в своем составе производное N-метилэфедрона, относящегося к наркотическому средству. Масса вещества при поступлении составила – 0,77 г; 0,63 г; 0,81 г; 0,70 г; 0,54 г; 0,74 г; 0,70 г; 0,88 г; 0,72 г; 0,71 г; 0,80 г (объекты №№ 1-11). Общая масса составила 8,00 

<

адрес> тексту заключения, в процессе исследования израсходовано по 0,01 г вещества, возвращено: 0,76 г; 0,62 г; 0,80 г; 0,69 г; 0,53 г; 0,73 г; 0,69 г; 0,87 г; 0,71 г; 0,70 г; 0,79 г вещества (том 3 л.д. 39-40);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен бумажный конверт с мобильным телефоном марки «SAMSUNG Galaxy A51» в корпусе тёмного цвета. В ходе осмотра телефона обнаружены следующие приложения: «ScreenMaster», используется для автоматического создания скриншотов; «SpotLens»используется для снимков на месте, чтобы одновременно добавлять необходимую информацию к снимку, а именно – координаты и адреса местоположения места на снимке; «Telegram» используется для быстрого обмена сообщениями с функциями VoIP (разновидность IP-телефонии, то есть передача голоса через интернет-протокол), позволяет обмениваться текстовыми, голосовыми и видео сообщениями, а также стикерами и фотографиями, файлами многих форматов и прочее.

В ходе осмотра телефона обнаружен альбом с названием «ScreenMaster», в котором имеется 18 шт. изображений, на каждом из которых указаны координаты местоположения места самого снимка.

18 шт. изображений:

№ 1) 58.21835 северной широты и 68.31867 восточной долготы 

№ 2) 58.21823 северной широты и 68.32103 восточной долготы 

№ 3) 58.21828 северной широты и 68.31932 восточной долготы 

№ 4) 58.21816 северной широты и 68.31955 восточной долготы 

№ 5) 58.21824 северной широты и 68.31889 восточной долготы 

№ 6) 58.21846 северной широты и 68.31793 восточной долготы 

№ 7) 58.21837 северной широты и 68.31719 восточной долготы 

№ 8) 58.21856 северной широты и 68.31542 восточной долготы

№ 7) 58.21837 северной широты и 68.31719 восточной долготы 

№ 8) 58.21856 северной широты и 68.31542 восточной долготы 

№ 9) 58.21858 северной широты и 68.31452 восточной долготы 

№ 10) 58.21852 северной широты и 68.31391 восточной долготы 

№ 11) 58.21868 северной широты и 68.3126 восточной долготы 

№ 12) 58.21864 северной широты и 68.31173 восточной долготы 

№ 13) 58.21862 северной широты и 68.31124 восточной долготы 

№ 14) 58.21867 северной широты и 68.31063 восточной долготы

№ 15) 58.21841 северной широты и 68.30902 восточной долготы 

№ 16) 58.21861 северной широты и 68.30776 восточной долготы 

№ 17) 58.21782 северной широты и 68.30753 восточной долготы 

№ 18) 58.2176 северной широты и 68.30712 восточной долготы

(том 3 л.д. 53-60);

постановлением о признании предметов вещественными доказательствами от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого мобильный телефон марки «SAMSUNG Galaxy А 51» с установленной сим-картой оператора «Мегафон» с абонентским номером + № – хранится в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Тобольский» (том 3 л.д. 61):

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности с координатами 58.2176 северной широты 68.30712 восточной долготы. В ходе осмотра установлено, что данный участок местности около дома № 3 «Б» Озерный переулок в мкрн. Анисимово г. Тобольска Тюменской области. На данном участке местности обнаружен и изъят 1 сверток из фольги (том 3 л.д.98-102);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности с координатами 58.21782 северной широты 68.30753 восточной долготы. В ходе осмотра установлено, что данный участок местности около дома № 2 Озерный переулок в мкрн. Анисимово г. Тобольска Тюменской области. На данном участке местности обнаружен и изъят 1 сверток из фольги (том 3 л.д.103-107);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности с координатами 58.21861 северной широты 68.30776 восточной долготы. В ходе осмотра установлено, что данный участок местности около дома № 2 ул. Анисимовская в мкрн. Анисимово г. Тобольска Тюменской области. На данном участке местности обнаружен и изъят 1 сверток из фольги (том 3 л.д.108-112);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности с координатами 58.21841 северной широты 68.30902 восточной долготы. В ходе осмотра установлено, что данный участок местности около дома № 8 ул. Анисимовская в мкрн. Анисимово г. Тобольска Тюменской области. На данном участке местности обнаружен и изъят 1 сверток из фольги (том 3 л.д.113-117);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности с координатами 58.21867 северной широты 68.31063 восточной долготы. В ходе осмотра установлено, что данный участок местности около дома № 6 ул. Анисимовская в мкрн. Анисимово г. Тобольска Тюменской области. На данном участке местности обнаружен и изъят 1 сверток из фольги (том 3 л.д.118-122);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности с координатами 58.21862 северной широты 68.31124 восточной долготы. В ходе осмотра установлено, что данный участок местности около дома № 6 ул. Анисимовская в мкрн. Анисимово г. Тобольска Тюменской области. На данном участке местности обнаружен и изъят 1 сверток из фольги (том 3 л.д.123-127);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности с координатами 58.21864 северной широты 68.31173 восточной долготы. В ходе осмотра установлено, что данный участок местности около дома № 10 ул. Анисимовская в мкрн. Анисимово г. Тобольска Тюменской области. На данном участке местности обнаружен и изъят 1 сверток из фольги (том 3 л.д.128-132);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности с координатами 58.21868 северной широты 68.3126 восточной долготы. В ходе осмотра установлено, что данный участок местности около дома № 21 ул. Анисимовская в мкрн. Анисимово г. Тобольска Тюменской области. На данном участке местности обнаружен и изъят 1 сверток из фольги (том 3 л.д.133-137);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности с координатами 58.21852 северной широты 68.31391 восточной долготы. В ходе осмотра установлено, что данный участок местности около дома № 12 «А» ул. Анисимовская в мкрн. Анисимово г. Тобольска Тюменской области. На данном участке местности обнаружен и изъят 1 сверток из фольги (том 3 л.д.138-142);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности с координатами 58.21858 северной широты 68.31452 восточной долготы. В ходе осмотра установлено, что данный участок местности около дома № 29 ул. Анисимовская в мкрн. Анисимово г. Тобольска Тюменской области. На данном участке местности обнаружен и изъят 1 сверток из фольги (том 3 л.д.143-147);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности с координатами 58.21856 северной широты 68.31542 восточной долготы. В ходе осмотра установлено, что данный участок местности около дома № 31 ул. Анисимовская в мкрн. Анисимово г. Тобольска Тюменской области. На данном участке местности обнаружен и изъят 1 сверток из фольги (том 3 л.д.148-152);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности с координатами 58.21837 северной широты 68.31719 восточной долготы. В ходе осмотра установлено, что данный участок местности около дома № 18 «Б» ул. Анисимовская в мкрн. Анисимово г. Тобольска Тюменской области. На данном участке местности обнаружен и изъят 1 сверток из фольги (том 3 л.д.153-157);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности с координатами 58.21846 северной широты 68.31793 восточной долготы. В ходе осмотра установлено, что данный участок местности около дома № 37 ул. Анисимовская в мкрн. Анисимово г. Тобольска Тюменской области. На данном участке местности обнаружен и изъят 1 сверток из фольги (том 3 л.д.158-162);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности с координатами 58.21824 северной широты 68.31889 восточной долготы. В ходе осмотра установлено, что данный участок местности около дома № 20 ул. Анисимовская в мкрн. Анисимово г. Тобольска Тюменской области. На данном участке местности обнаружен и изъят 1 сверток из фольги (том 3 л.д.163-167);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности с координатами 58.21816 северной широты 68.31955 восточной долготы. В ходе осмотра установлено, что данный участок местности около дома № 20 ул. Анисимовская в мкрн. Анисимово г. Тобольска Тюменской области. На данном участке местности обнаружен и изъят 1 сверток из фольги (том 3 л.д.168-172);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности с координатами 58.21828 северной широты 68.31932 восточной долготы. В ходе осмотра установлено, что данный участок местности около дома № 20 ул. Анисимовская в мкрн. Анисимово г. Тобольска Тюменской области. На данном участке местности обнаружен и изъят 1 сверток из фольги (том 3 л.д.173-177);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности с координатами 58.21835 северной широты 68.31867 восточной долготы. В ходе осмотра установлено, что данный участок местности около дома № 20 ул. Анисимовская в мкрн. Анисимово г. Тобольска Тюменской области. На данном участке местности обнаружен и изъят 1 сверток из фольги (том 3 л.д.183-187);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого в представленных на экспертизу веществах в свертках из фольги, находящихся в 15 (пятнадцати) конвертах белого цвета и 2 (двух) конвертах коричневого цвета обнаружено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, который включен в «Список I» «Перечня наркотически средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого постановлением Правительства РФ от 30.06.98г. № (в последующих редакциях Постановления Правительства РФ).

Масса вещества при поступлении составила – 0,58 г (объект № 1), 0,53 г (объект № 2), 0,62 г (объект № 3), 0,68 г (объект № 4), 0,60 г (объект № 5), 0,70 г (объект № 6), 0,76 г (объект № 7), 0,71 г (объект № 8), 0,57 г (объект № 9), 0,67 г (объект № 10), 0,67 г (объект № 11), 0,79 г (объект № 12), 0,56 г (объект № 13), 0,72 г (объект № 14), 0,58 г (объект № 15), 0,71 г (объект № 16), 0,73 г (объект № 17).

Согласно тексту заключения, в ходе исследования израсходовано по 0,01 г вещества, возвращено - 0,57 г (объект № 1), 0,52 г (объект № 2), 0,61 г (объект № 3), 0,67 г (объект № 4), 0,59 г (объект № 5), 0,69 г (объект № 6), 0,75 г (объект № 7), 0,70 г (объект № 8), 0,56 г (объект № 9), 0,66 г (объект № 10), 0,66 г (объект № 11), 0,78 г (объект № 12), 0,55 г (объект № 13), 0,71 г (объект № 14), 0,57 г (объект № 15), 0,70 г (объект № 16), 0,72 г (объект № 17) (том 3 л.д. 48-51);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены бумажный конверт с 1 свертком из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета, а также бумажный конверт с 11 свертками из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ.

После произведенного осмотра предметы и документы упакованы в упаковку, описанную в ходе протокола осмотра (том 3 л.д. 64-69);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому наркотическое средство производное N-метилэфедрона - массой 0,71 грамма; наркотическое средство производное N-метилэфедрона – массой 7,89 грамма, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и хранятся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Тобольский» (том 3 л.д. 70-73);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, в ходе которого осмотрены 17 бумажных конвертов со 17 свертками из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета, изъятыми в ходе осмотров мест происшествий от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д.74-84);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому наркотическое средство производное N-метилэфедрона – массой 11,01 грамм признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства и хранится в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Тобольский» (том 3 л.д. 85-88);

протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 находясь на участке местности, имеющего географические координаты 58.20288 северной широты, 68.3134 восточной долготы, расположенный в 700 метрах от километрового столбика с № 1 автомобильной дороги Тобольск-Байгара, с левой стороны по направлению движения из г. Тобольск в сторону федеральной автодороги Тюмень-Ханты-Мансийск, где ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 00 минут, на указанном участке местности он приобрел 30 свертков из фольги с наркотическим средством, часть из которых он в дальнейшем разложил в мкр. Анисимово г. Тобольска Тюменской области. Также ФИО1 пояснил, что приобрел в данном месте 30 свертков из фольги с наркотическим средством для их последующего сбыта (том 4 л.д. 9-35);

Таким образом, исследовав и оценив все доказательства в их совокупности с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд считает виновность ФИО1 в объеме и при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах, установленной.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 34-35), № от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 39-40), № от ДД.ММ.ГГГГ, в представленном на исследование веществе содержится наркотическое средство – N-метилэфедрона, общей массой 19.9 грамма и в соответствии с Постановлениями Правительства Российской Федерации № и № представленное на исследование вещество является наркотическим средством, масса которого составляет 8,72 грамм, 11,01 грамма, что является крупным размером.

Виновность ФИО1 в содеянном подтверждается доказательствами, представленными стороной обвинения. 

В частности, показаниями подсудимого, свидетелей как суду, так и в ходе предварительного расследования, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно приобрело партию наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 19.9 грамма, а ФИО1, списавшись с данным лицом в сети интернет, находясь в затруднительном материальном положении, согласился сбывать наркотическое средство на территории г.Тобольска, и в этих целях, действуя умышленно, получил бесконтактным способом от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, адрес тайника, в котором находилось наркотическое средство – N-метилэфедрона, массой 19.9 грамма, забрал его, часть наркотического средства – производное N-метилэфедрона, массой 0,72 грамма, поместил в левый боковой карман куртки, надетой на нем, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 8 грамма, в правый боковой карман штанов, надетых на нем, оставшуюся часть наркотического средства – производное N-метилэфедрона, массой 11,18 грамма ФИО1 поместил в тайники, оборудованные в единолично выбранных местах на разных участках местности, расположенных в г. Тобольске Тюменской области, при этом довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции. Наркотическое средство массой 19,9 грамм было изъято из незаконного оборота. 

Показания подсудимого, перечисленных свидетелей последовательны, логичны, согласуются между собой и материалами уголовного дела исследованных выше, которым судом дана надлежащая оценка.

У суда нет ни малейшего основания не доверять им. И именно на перечисленных доказательствах основывается суд при постановлении обвинительного приговора.

При этом квалифицирующий признак «с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), полностью нашел свое подтверждение не только показаниями подсудимого, но и материалами уголовного дела, согласно которым общение ФИО1 с неустановленным в ходе следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram», место нахождения тайника было сообщено неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством использования программных обеспечений, установленных в сотовом телефоне ФИО1

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» также полностью нашел свое подтверждение в суде показаниями подсудимого, когда последний утверждал, что решив поправить свое финансовое положение, принял решение сбывать наркотические средства, получая их у неизвестного лица, посредством программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram», и в этих целях списался с ним с использованием сети Интернет, заранее договорившись и распределив роли и последовательность своих действий. 

Квалифицирующий признак «в крупном размере» подтверждается экспертными заключениями № от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 34-35), № от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 39-40), № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, представленное на исследование вещество является наркотическим средством и в соответствии с Постановлением Правительства РФ №, массой 8,72 грамм, 11,01 грамма относится к крупному размеру.

Суд убежден, что умысел ФИО1 был направлен на сбыт обнаруженного при личном досмотре и при осмотре мест происшествий наркотического средства, о чем свидетельствует его количество, расфасовка, показания подсудимого и перечисленных свидетелей, а также подтверждается исследованными выше доказательствами.

Действовал ФИО1 в собственных интересах, при этом умысел подсудимого был сформирован независимо от деятельности сотрудников полиции и был направлен на распространение наркотических средств посредством их сбыта на территории г.Тобольска Тюменской области. 

В целом, давая правовую оценку исследованным в судебном следствии доказательствам, суд считает, что показания подсудимого и свидетелей в ходе предварительного расследования и в судебном заседании последовательны, логичны, не противоречивы, согласуются друг с другом и другими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия и в совокупности устанавливают одни и те же обстоятельства, изобличающие подсудимого ФИО1 в содеянном, кроме того, перечисленные свидетели ранее с ФИО1 незнакомы, неприязненных отношений к нему не испытывали, на этом основании, суд не усматривает причин для оговора вышеуказанными лицами подсудимого ФИО1, в связи с чем, признает показания этих лиц достоверными и правдивыми.

И, в совокупности, перечисленные доказательства полностью раскрывают картину незаконной деятельности ФИО1, направленной на покушение распространения наркотических средств. 

Преступление ФИО1 не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Решая вопрос о допустимости собранных и исследованных в судебном заседании письменных доказательствах, суд не находит существенных нарушений уголовно-процессуального закона при их собирании и признает все исследованные доказательства допустимыми, и основывается на них при постановлении обвинительного приговора.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжких, личность виновного.

ФИО1 по месту жительства характеризуется 

<

данные изъяты>), не судим (том 4 л.д. 72,85).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, согласно ст. 61 УК РФ, суд считает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию и раскрытию преступления (том 4 л.д. 9-35), поскольку в ходе проверки показаний на месте ФИО1 подробно пояснял об обстоятельствах совершенного преступления, состояние здоровья его матери и оказание ей материальной и иной поддержки, в связи с чем, при назначении наказания суд считает необходимым применить положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого, суд пришел к выводу, что наказание подсудимому ФИО1 должно быть назначено в виде реального лишения свободы, поскольку указанное наказание будет справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности содеянного, соразмерным ему и будет отвечать требованиям ст.43 УК РФ, а именно целям восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений. Оснований для применения ст. 73 УК РФ судом не установлено. 

С учетом личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ. 

С учетом материального положения подсудимого, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, кроме того, полагая достаточным наказание в виде лишения свободы, суд также считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

При определении срока наказания, суд кроме того, руководствуется ч.3 ст. 66 УК РФ, так как преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам. 

Оснований для применения ст. 96 УК РФ не имеется.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, к отбытию наказания ФИО1 необходимо назначить исправительную колонию строгого режима.

В соответствии с ч.1 ст. 104.1 УК РФ мобильный телефон марки «SAMSUNG Galaxy A 51», IMEI 1: №/01, IMEI 2: №/01 с сим картой оператора сотовой связи «Мегафон», абонентский номер № как орудие преступления подлежит конфискации в доход государства.

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание, в виде 7 ( семи ) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней содержание под стражей, срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу включительно, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: мобильный телефон марки «SAMSUNG Galaxy А 51» с установленной сим-картой оператора «Мегафон» с абонентским номером + № – конфисковать в доход государства, наркотическое средство производное N-метилэфедрона - массой 0,71 г., наркотическое средство производное N-метилэфедрона – массой 7,89 г., наркотическое средство производное N-метилэфедрона – массой 11,01 г., – хранить в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Тобольский» до рассмотрения уголовного дела выделенного в отдельное производство. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора, с подачей апелляционных жалоб и представления через Тобольский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. 

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб. 

Приговор 27 октября 2023 года вступил в законную силу.

Судья О.В. Москвитина